国家税务总局关于出口退(免)税相关核准和审批权限问题的

批复 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_324262.htm 国家税务总局关于

出口退（免）税相关核准和审批权限问题的批复（国税

函[2006]148号）辽宁省国家税务局： 你局《关于下放出口货

物退（免）税相关核准和审批权限问题的请示》（辽国税

发[2005]204号）收悉。经研究，批复如下： 一、关于视同自

产产品免、抵、退税审批权限问题 对生产企业出口的视同自

产产品，无论是否超过当月自产产品出口额50%，均由主管

税务机关按照《财政部、国家税务总局关于进一步推进出口

货物实行免、抵、退税办法的通知》（财税[2002]7号）和《

国家税务总局关于印发〈生产企业出口货物免、抵、退税管

理操作规程〉（试行）的通知》（国税发[2002]11号）有关规

定审核无误后办理免、抵、退税，不再上报省、自治区、直

辖市和计划单列市国家税务局审批。 二、关于新成立的生产

企业实行免、抵、退税办法的审批权限问题 《国家税务总局

关于出口货物退（免）税若干问题的通知》（国税

发[2003]139号）第八条规定，新成立的内外销销售额之和超

过500万元（含）人民币，且外销销售额占其全部销售额的比

例超过50%（含）的生产企业，如在自成立之日起12个月内不

办理退税确有困难的，在从严掌握的基础上，经省、自治区

、直辖市国家税务局批准，可实行统一的按月计算办理免、

抵、退税的办法。我们认为，这一规定既可以加强管理，又

不会给省、自治区、直辖市国家税务局增加较大工作量，总

局不同意将新成立的生产企业按上述规定实行免、抵、退税

办法的审批权限由省局下放到地市局。 三、关于退税时是否

提供出口收汇核销单的审批权限问题 《国家税务总局关于出

口货物退（免）税管理有关问题的补充通知》（国税

发[2004]113号）第三条中规定，“因改组、改制以及合并、

分立等原因新设立并重新办理出口退（免）税登记的出口企

业，如原出口企业不存在国税发[2004]64号文件第二条所列情

形，经省级税务机关批准，在申报退（免）税时可不提供出

口收汇核销单，按国税发[2004]64号文件有关规定采取事后审

核”。这一规定有利于加强出口退税管理，因此总局不同意

将不提供出口收汇核销单的审批权限由省局下发到地市局。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com